
 

 

Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 
 

 

------------------------------------------------  

1/3 

 

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

Oggetto: Procedura selettiva per il conferimento di incarichi di insegnamento, mediante affidamenti, per il 

percorso universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi 

gli insegnanti tecno-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’a.a. 2023/2024 – Integrazione 

bando di cui al D.D. n. 126 del 12/03/2024 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 

recante «Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli 

atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e 

tecnologica 3 novembre 1999, n. 509»; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 59 del 13 aprile 2017, recante “Riordino adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente della 

scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della 

professione, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera b della L. 13 luglio 2015, n.107” 

e successive modificazioni, ed in particolare l’art. 5, l’art, 17 c.2, lettera d, e l’art.22 c.2. 

CONSIDERATO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, presentato alla Commissione europea ai sensi degli 

articoli 18 e seguenti del regolamento (UE) n. 241/2021 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, e, 

in particolare, gli obiettivi specifici della Missione 4, Riforma 2.1 - Riforma del sistema di 

reclutamento dei docenti; 
VISTO l'art. 44, del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 giugno 2022, n. 79, concernente «Formazione iniziale e continua dei docenti delle scuole 

secondarie», e, in particolare, il comma 1, lettera d), che ha introdotto l'art. 2-bis al decreto 

legislativo 13 aprile 2017, n. 59 che, al comma 4, demanda a un decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, da adottare di concerto con il Ministro dell'istruzione e del merito e 

con il Ministro dell'università e della ricerca, la definizione dei contenuti e la strutturazione 

dell'offerta formativa iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado; 
VISTO il DPCM 4 agosto 2023 pubblicato in G.U. n. 224 del 25/09/2023 “definizione del percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale per i docenti delle scuole Secondarie di 

primo e secondo grado, in linea con gli obiettivi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR)”; 

VISTA la delibera del Centro di Ateneo per l'Alta formazione dei Docenti e per la Didattica 

Inclusiva Jerome Bruner del 10/11/2023, riguardante l’Approvazione offerta formativa 

percorsi universitari e accademici di formazione iniziale per i docenti delle scuole 

Secondarie di primo e secondo grado, in linea con gli obiettivi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR)”. 

CONSIDERATO  che con delibera del CdA n. 213 del 9/11/2023, al Centro di Ateneo per l'Alta formazione 

dei Docenti e per la Didattica Inclusiva Jerome Bruner è stata attribuita la responsabilità 

gestionale-didattica del percorso di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto 

comune, compresi gli insegnanti tecno-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo 

grado; 

CONSIDERATO che con delibera del CdA n. 213 del 9/11/2023, il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

ha assunto la responsabilità della gestione amministrativo-contabile del Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti e per la Didattica Inclusiva Jerome Bruner;  

VISTO il parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione con verbale n. 9 del 21 novembre 

2023 acquisito dal protocollo di questa università al n. 215203 del 29/11/2023 

VISTO il Decreto MUR n. 391 del 7 febbraio 2024 di accreditamento iniziale dei percorsi di 



 

 

Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 
 

 

------------------------------------------------  

2/3 

formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/2024; 

VISTA la nota trasmessa dal MUR avente ad oggetto Accreditamento dei percorsi di formazione 

iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 acquisito dal protocollo di questa università  con n. 

38402 del 15/02/2024 

RITENUTO 

NECESSARIO  ED 

URGENTE 

provvedere alla pubblicazione dei bandi per la copertura delle attività didattiche innanzi 

riportate, al fine di garantire il conferimento dei relativi incarichi, in tempo utile per il 

regolare svolgimento delle attività didattiche dell’a.a. 2023/2024; 
TENUTO CONTO che si è in fase di emanazione dei Decreti attuativi richiamati nella nota del MUR avente 

ad oggetto Accreditamento dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 

acquisita dal protocollo di questa università con n. 38402 del 15/02/2024 

PRESO ATTO   che la spesa per l’affidamento degli incarichi didattici graverà sui fondi rivenienti dalle 

quote di iscrizione dei partecipanti ai percorsi in oggetto; 

VISTO il D.D. n. 126 del 12/03/2024 di emanazione del bando avente ad oggetto “Procedura 

selettiva per il conferimento di incarichi di insegnamento, mediante affidamenti, per il 

percorso universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di 

posto comune, compresi gli insegnanti tecno-pratici, delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado per l’a.a. 2023/2024” 

RITENUTO necessario integrare il suddetto bando con l’inserimento di una precisazione all’articolo 5 

del bando rubricato “Conferimento incarichi” subordinando l’affidamento dei contratti  

all’effettivo avvio dei percorsi per cui gli stessi sono previsti 

DECRETA 

 

ART. 1 - Integrare l’art. 5 del Bando approvato con D.D. n. 126 del 12/03/2024 avente ad oggetto 
“Procedura selettiva per il conferimento di incarichi di insegnamento, mediante affidamenti, per il percorso 

universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti 

tecno-pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’a.a. 2023/2024”, prevedendo che “Si precisa 

in ogni caso che l’affidamento degli incarichi didattici è subordinato all’affettivo avvio dei percorsi per cui gli 

stessi sono previsti. Di seguito l’Art. 5 nella nuova formulazione 

 
“Art. 5 - Conferimento incarichi 

 

Per l’affidamento degli incarichi previsti dal presente bando, in caso di presentazione di più domande per singolo 

insegnamento, si procederà per valutazione comparativa dei curricula presentati.  Il Consiglio di Dipartimento si 

esprimerà sulla adeguatezza dei requisiti didattici/scientifici e professionali posseduta dai candidati ed eventualmente 

potrà avvalersi di una Commissione istruttoria, nominata dal Direttore e formata da professori o ricercatori di ruolo 

afferenti ad aree scientificamente e didatticamente omogenee, con il compito di formulare una motivata proposta di 

conferimento dell’incarico. 

 

 Le istanze di conferimento di incarico istituzionale hanno titolo di precedenza su tutte le altre. 

 Le istanze di conferimento mediante affidamento a titolo gratuito hanno titolo di preferenza su quelle a titolo 

retribuito. 

 

Gli affidamenti saranno conferiti, dando priorità: 

1) ai professori di ruolo ed ai ricercatori universitari appartenenti allo stesso settore scientifico-disciplinare 

dell’insegnamento/modulo da ricoprire; 

2)  ai professori di ruolo ed ai ricercatori universitari appartenenti a settori eventualmente dichiarati affini dal 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali. 

 

In caso di presentazione di più candidature per singolo insegnamento/modulo, la Commissione istruttoria formula 

una graduatoria di merito secondo l’ordine decrescente del punteggio attribuito ai candidati.  

Il possesso, in ordine di priorità, dell’abilitazione scientifica di cui all’art. 16 della legge n. 240/2010 costituisce, a 

parità di valutazione, titolo preferenziale. 



 

 

Centro di Ateneo 

per l'Alta formazione dei Docenti 

e per la Didattica Inclusiva “Jerome Bruner” 
 

 

------------------------------------------------  

3/3 

Gli incarichi sono conferiti a candidati in possesso di adeguati requisiti scientifici, didattici e professionali che 

abbiano conseguito almeno il punteggio minimo stabilito dalla Commissione. 

Dalla graduatoria si potrà attingere in caso di rinuncia all’incarico da parte del vincitore della selezione. 

 

Il Consiglio di Dipartimento, in base agli esiti della valutazione comparativa, delibererà sul conferimento incarico. 

I professori ordinari e associati affidatari di dell’incarico ai sensi del presente Bando saranno retribuiti limitatamente 

alle ore eccedenti il carico didattico istituzionale relativo all’a.a. 2023/2024. 

Per i ricercatori a tempo indeterminato, per i tecnici laureati, gli assistenti di ruolo e i professori incaricati stabilizzati 

resta fermo quanto previsto, in tema di retribuzione aggiuntiva, dagli artt. 20 co. 2 lett. b) e 21 co. 2 lett. b) del 

succitato “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la copertura degli 

insegnamenti”. 

Non è consentito l’affidamento di incarichi didattici a titolo oneroso ai ricercatori a tempo determinato. 

 

La corresponsione dei compensi, laddove prevista ai sensi del presente Bando, sarà effettuata, di norma, al 

completamento dell’attività didattica. 

 

Il presente bando non è vincolante per il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali che potrà, a suo insindacabile 

giudizio, non assegnare tutti o alcuni degli incarichi di cui al presente bando. 

 

Si precisa in ogni caso che l’affidamento degli incarichi didattici è subordinato all’affettivo avvio dei percorsi 

per cui gli stessi sono previsti.” 

 

 

Art.2 Rimane per il resto invariato quanto previsto dal D.D. n. 126 del 12/03/2024 

 
Il Direttore di Dipartimento 

                                                                                                                                               Prof. Mariano Longo 

 

 
Alla Raccolta 

Alla Comunicazione del Consiglio di Dipartimento 

All’Albo online 
 


		2024-03-15T12:52:51+0000
	LONGO MARIANO




